Như tại chùa Ứng Thiên Tâm (châu Cổ Pháp) có con chó đẻ con sắc trắng, đốm đen thành ra hai chữ “Thiên tử”, sư Vạn Hạnh cho đó là “điềm” người sinh vào năm Tuất (Lý Công Uẩn sinh năm Giáp Tuất, 974) nên tất sẽ làm thiên tử. Hoặc trong bài biện giải những chữ hiện ra trong thân cây gạo bị sét đánh và nhất là ba chữ “Thập, Bát, Tử”, nhà sư cho rằng đó

2. *Đại Việt sử ký toàn thư* (trọn bộ), Nxb. Văn hóa - Thông tin, Hà Nội, 2009, tr. 159.

là ba chữ tạo thành chữ Lý.